



000317

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2019**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO**

Aos 06 dias do mês de maio do ano de 2019, **O MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA/SE**, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.108.733/0001-96, com sede à Praça da Matriz, nº 49, Centro, Divina Pastora/SE, CEP Nº 49650-000, na cidade de Divina Pastora, Estado de Sergipe, representada neste ato pelo, senhor prefeito **Sylvio Mauricio Mendonça Cardoso**, registrado no C.P.F nº. 235.440.905-20 e RG de Nº 563.662 SSP/SE, residente e domiciliado à Praça da Matriz, Nº 121, Bairro Centro, na cidade de Divina Pastora/SE, doravante denominado simplesmente ORGAO GERENCIADOR e as empresas **AJM SANTANA EMPREENDIMENTO LTDA-ME**, inscrita no CNPJ nº 24.657.359/0001-02, com sede à Praça da Bandeira, nº 149, Sala F, Centro, CEP 49.300-000, Tobias Barreto, Sergipe, e-mail ajmsantanaempreendimentos@gmail.com Tel. (79) 3022-3180/ 99934-4657, neste ato representado pelo seu representante legal o Sr. **Arthur de Santana Fontes**, brasileiro, solteiro inscrita no RG 1.538.581 SSP/SE e CPF 008.761.995-46, domiciliado à Rua Etelvino Alves Lima, nº 34, Bairro Atalaia, Aracaju/SE; **GENIVALDO SILVA DOS SANTOS-ME**, inscrita no CNPJ Nº 07.150.190/0001-72, situada na Rua Santo Amaro, 278 - A, Centro, Aracaju - Sergipe, CEP: 49.010-290, fone: (79) 3214-5540, e-mail: esportes.thalu@hotmail.com, representada pelo, Sr. **Genivaldo Silva dos Santos**, RG nº 358.252 - 2ª via, SSP/SE e CPF nº 150.397.495-20, domiciliado a Praça Getúlio Vargas, nº 53, Bairro Centro, São Cristovão/SE, CEP 49100-000 e **JKM COMÉRCIO INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E SILK-SCREEN LTDA -ME**, inscrita no CNPJ Nº 00.773.352/0001-80, situada na Rua Laranjeiras, 1533, Bairro Getúlio Vargas, Centro, Aracaju - Sergipe, CEP: 49.055-380, fone: (79) 3211-7509 / 99947-4134, site: www.jemcamisas.com.br, representada pelo seu sócio, o Sr. **José Cristiano Vieira Santos**, RG nº 782.730 2ª via, SSP/SE e CPF nº 356.721.965-00, domiciliado na a Avenida Gonçalo Rollemberg, nº 1477, Ap. 1101, Edf. Plaza São José, Bairro Centro, Aracaju/SE, CEP`49015-230 e, daqui por diante, denominados simplesmente **FORNECEDORES REGISTRADOS**, resolvem na forma da pela Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e o Decreto Municipal nº 075/2018 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei no 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO**, visando atender as escolinhas, campeonatos e várias modalidades esportivas existentes na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do município de Divina Pastora, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão Presencial **SRP nº 011/2019** e Anexo I desta Ata de Registro de Preços;

**2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL**

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão Presencial para Registro de Preços nº **011/2019** e seus Anexos, o qual e parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, a proposta do Fornecedor Registrado.

**3. DAS ESPECIFICAÇÕES, DADOS BANCÁRIOS E VIGÊNCIA DA ATA**

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**4. DAS ESPECIFICAÇÕES, VALORES, DADOS BANCÁRIOS E SDs**

**SDs Nº 173 e 174**

**JKM COMÉRCIO INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E SILK-SCREEN LTDA -ME**, inscrita no CNPJ Nº 00.773.352/0001-80, situada na Rua Laranjeiras, 1533, Bairro Getúlio Vargas, Centro, Aracaju - Sergipe, CEP: 49.055-380, fone: (79) 3211-7509 / 99947-4134, site: www.jemcamisas.com.br, representada pelo seu sócio, o Sr. **José Cristiano Vieira Santos**, RG nº 782.730 2ª via, SSP/SE e CPF nº 356.721.965-00, domiciliado na a Avenida Gonçalo Rollemberg, nº 1477, Ap. 1101, Edf. Plaza São José, Bairro Centro,



000318

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

Aracaju/SE, CEP` 49015-230.

Fornecedor:		00.773.352/0001-80 - JKM COMÉRCIO INDUSTRIA DE CONFECCÕES E SILK-SCREEN LTDA.				
Qtd. Itens :	9	Média Desconto (%):			Total:	R\$ 119.271,00
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Vi. Unitário	Vi. Total
3	<b>BERMUDA EM TACTEL</b> , 100% POLIÉSTER, COR AZUL, CONTENDO 03 BOLSOS, SENDO DOIS NA FRENTE E UM ATRÁS, COM ELÁSTICO NA CINTURA E LOGOMARCA DA PREFEITURA. TAMANHO VARIADO. DISTRIBUIÇÃO	JEM	UND	40,00	R\$ 42,40	R\$ 1.696,00
13	<b>CAMISA 100% POLIÉSTER</b> , CORES E TAMANHOS VARIADOS, LOGOMARCA DA PREFEITURA. DISTRIBUIÇÃO	JEM	UND	300,00	R\$ 29,50	R\$ 8.850,00
14	<b>CAMISA EM TACTEL</b> , 100% POLIÉSTER, COR CINZA, LOGOMARCA DA ESCOLINHA E NOME DO PROFESSOR ATRÁS. TAMANHO VARIADO. DISTRIBUIÇÃO	JEM	UND	50,00	R\$ 29,50	R\$ 1.475,00
17	<b>COLETE CONFECCIONADO EM CACHARREL</b> , COR AZUL, PARA USO ESPORTIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ELÁSTICO NAS LATERAIS, SEM BOLSO COM LOGOMARCA DA PREFEITURA CENTRALIZADA NA FRENTE MEDINDO APROXIMADAMENTE 17CM. DISTRIBUIÇÃO	JEM	UND	300,00	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
30	<b>KIT DE UNIFORMES INFANTO-JUVENIL PARA FUTEBOL DE CAMPO</b> . CONTENDO: -CAMISA (100% POLIÉSTER, CORES VARIADAS, GOLA EM V, COM IMPRESSÃO CENTRALIZADA NO VERSO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM E LOGOMARCA DA PREFEITURA NA ALTURA DO PEITO MEDINDO 7CM, TODAS ENUMERADAS, TAMANHO VARIADO); - SHORT ESPORTIVO (100% POLIÉSTER, COM ACABAMENTO DRAY-FIT, CORES VARIADAS, TAMANHO VARIADO); - MEIA ESPORTIVA, CORES VARIADAS, TAMANHO VARIADO. -JOGO DE CANELEIRA, 100% POLIPROPILENO, DESIGN ANATÔMICO, SUPERLEVE, RESISTENTE, CORES VARIADAS, TAMANHO VARIADO. CHUTEIRA DE TRAVA (BIRRO)-CORES VARIADAS, TAMANHO VARIADO. DISTRIBUIÇÃO	JEM	KIT	300,00	R\$ 158,50	R\$ 47.550,00
32	<b>KIT DE UNIFORMES PARA FUTEBOL DE CAMPO</b> CONTENDO: -CAMISA (100%	JEM	KIT	700,00	R\$ 72,00	R\$ 50.400,00



000319

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

	<p>POLIÉSTER, CORES VARIADAS, GOLA EM V, COM IMPRESSÃO CENTRALIZADA NO VERSO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM E LOGOMARCA DA PREFEITURA NA ALTURA DO PEITO MEDINDO 7CM, TODAS ENUMERADAS); - <b>SHORT ESPORTIVO</b> (100% POLIÉSTER, COM ACABAMENTO DRAY-FIT, CORES VARIADAS). <b>MEIÃO</b> PROFISSIONAL ADULTO CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO: 49% POLIAMIDA, 35% ALGODÃO, 5% ELASTODIENO E 11% POLIÉSTER. ULTRA RESISTENTE PRESERVA A PELE CONTRA ATRITOS E ABSORVE O EXCESSO DE UMIDADE PROVENIENTE DO SUOR. PÉ ATOALHADO. QUE SIRVA PARA CALÇAR DO NÚMERO 38 AO 44 DISTRIBUIÇÃO</p>					
36	<p><b>MEDALHA REDONDA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAK</b>, COM O TAMANHO DE 45 MM E CENTRO COM INSCRIÇÃO "HONRA AO MÉRITO" EM BAIXO RELEVO COM 25 MM DE DIÂMETRO, COM DESENHO INTERNO PÓLIPO E COM FRISOS RAIADOS METALIZADA NA COR BRONZEADA. SUPORTE PARA FITA COM 1,5CM DE LARGURA. NO VERSO DA MEDALHA ESPAÇO LISO PARA COLOCAÇÃO DE ADESIVO COM 35 MM D DIÂMETRO. DISTRIBUIÇÃO</p>	VITORIA	UND	300,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
37	<p><b>MEDALHA REDONDA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAK</b>, COM O TAMANHO DE 45 MM E CENTRO COM INSCRIÇÃO "HONRA AO MÉRITO" EM BAIXO RELEVO COM 25 MM DE DIÂMETRO, COM DESENHO INTERNO PÓLIPO E COM FRISOS RAIADOS METALIZADA NA COR DOURADA. SUPORTE PARA FITA COM 1,5CM DE LARGURA. NO VERSO DA MEDALHA ESPAÇO LISO PARA COLOCAÇÃO DE ADESIVO COM 35 MM D DIÂMETRO. DISTRIBUIÇÃO</p>	VITORIA	UND	300,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
38	<p><b>MEDALHA REDONDA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAK</b>, COM O TAMANHO DE 45 MM E CENTRO COM INSCRIÇÃO "HONRA AO MÉRITO" EM BAIXO RELEVO COM 25 MM DE DIÂMETRO, COM DESENHO INTERNO PÓLIPO E COM FRISOS RAIADOS METALIZADA NA COR PRATEADA. SUPORTE PARA FITA COM 1,5CM DE LARGURA. NO</p>	VITORIA	UND	300,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00



000320

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

VERSO DA MEDALHA ESPAÇO LISO PARA COLOCAÇÃO DE ADESIVO COM 35 MM D DIÂMETRO. DISTRIBUIÇÃO						
<b>Total de Itens por Fornecedor: 9</b>				<b>Total por Fornecedor: R\$ 119.271,00</b>		

<b>BANCO:</b> BRASIL	BRASIL
<b>AGÊNCIA:</b> 1224-6 <b>OP:</b>	0017-5 <b>OP:</b>
<b>C/C:</b> 126878-3	26878 X

**GENIVALDO SILVA DOS SANTOS-ME**, inscrita no CNPJ Nº 07.150.190/0001-72, situada na Rua Santo Amaro, 278 - A, Centro, Aracaju - Sergipe, CEP: 49.010-290, fone: (79) 3214-5540, e-mail: esportes.thalu@hotmail.com, representada pelo, Sr. **Genivaldo Silva dos Santos**, RG nº 358.252 - 2ª via, SSP/SE e CPF nº 150.397.495-20, domiciliado a Praça Getúlio Vargas, nº 53, Bairro Centro, São Cristovão/SE, CEP 49100-000.

Fornecedor:		07.150.190/0001-72 - GENIVALDO SILVA DOS SANTOS ME				
Qtd. Itens:	9	Média Desconto(%):			Total:	R\$ 91.720,00
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Vi. Unitário	Vi. Total
4	<b>BOLA OFICIAL DE HANDEBOL</b> , COSTURADA OU MATRIZADA, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PVC. BOLA APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB). TAMANHO: 58 A 60 CM DE DIÂMETRO. PESO: 425 A 475 GRAMAS. CONSUMO	WINNER	UND	5,00	R\$ 127,00	R\$ 635,00
5	<b>BOLA OFICIAL DE VOLEI</b> , MATRIZADA, COM 18 GOMOS, CONFECCIONADA EM PVC. TAMANHO: 65 A 67 CM DE DIÂMETRO. PESO: 260 A 280 GRAMAS. CONSUMO	KANXA	UND	10,00	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
6	<b>BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO</b> , COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PVC, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA PARA MELHOR GRIP E MAIOR RESISTÊNCIA. TAMANHO: 68 A 70 CM DE DIÂMETRO. PESO: 410 A 450 GRAMAS. DISTRIBUIÇÃO	MAGUSSY	UND	150,00	R\$ 148,00	R\$ 22.200,00
7	<b>BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO</b> , TAMANHO INFANTIL, COSTURADA À MÁQUINA, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PVC + EVA, TORNANDO-A MAIS MACIA. TAMANHO: 64 - 66 CM DE	MAGUSSY	UND	100,00	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00



000321

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

	DIÂMETRO. PESO:360 - 390 G. DISTRIBUIÇÃO					
8	<b>BOLA OFICIAL DE FUTSAL</b> , COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PVC, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA PARA MELHOR GRIP E MAIOR RESISTÊNCIA. TAMANHO: 61 A 64 CM DE DIÂMETRO. PESO: 410 A 440 GRAMAS. CONSUMO	MAGUSSY	UND	100,00	R\$ 128,90	R\$ 12.890,00
21	<b>CORDA</b> MEDINDO NO MÍNIMO 3 METROS MATERIAL EM SISAL, COM MANÍPULOS DE POLIETILENO. COM PROTETORES NOS PEGADORES EM PLÁSTICO RESISTENTES PARA ATIVIDADES EM GRUPOS. CONSUMO	ITACORDAS	UND	20,00	R\$ 15,00	R\$ 300,00
43	<b>TROFÉU COM 64 CM DE ALTURA</b> , COM BASE OCTOGONAL COM 12 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. SOBRE ESTA BASE UM CONE METALIZADO NA COR DOURADA. ACIMA DESTE CONE UMA TAÇA METALIZADA NA COR DOURADA COM 29,5 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA E ALÇAS DA TAÇA METALIZADAS NA COR DOURADA. ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO. DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA. DISTRIBUIÇÃO	JEBS	UND	50,00	R\$ 245,00	R\$ 12.250,00
44	<b>TROFÉU COM ALTURA DE 74 CM</b> , BASE QUADRADA COM 7,60 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. TAÇA METALIZADA NA COR DOURADA, COM TAMPA, COM 15,30 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO. DISTRIBUIÇÃO	JEBS	UND	50,00	R\$ 275,00	R\$ 13.750,00



000322

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

45	<b>TROFÉU COM ALTURA DE 86 CM, BASE QUADRADA COM 11 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. DOIS CONES METALIZADOS NA COR DOURADA INTERCALADOS POR COROA DE DEZESSEIS PONTAS METALIZADA NA COR PRATA. BOLA METALIZADA NA COR PRATA COM ANEL METALIZADO NA COR DOURADA, COM LARGURA DE 11 CM. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO. DISTRIBUIÇÃO</b>	JEBS	UND	50,00	R\$ 299,90	R\$ 14.995,00
<b>Total de Itens por Fornecedor: 9</b>		<b>Total por Fornecedor:</b>				<b>R\$ 91.720,00</b>

<b>BANCO:</b> BRASIL
<b>AGÊNCIA:</b> 057 <b>OP:</b> 03
<b>C/C:</b> 100.161-4

**AJM SANTANA EMPREENDIMENTO LTDA-ME**, inscrita no CNPJ nº 24.657.359/0001-02, com sede à Praça da Bandeira, nº 149, Sala F, Centro, CEP 49.300-000, Tobias Barreto, Sergipe, e-mail ajmsantanaempreendimentos@gmail.com Tel. (79) 3022-3180/ 99934-4657, neste ato representado pelo seu representante legal o Sr. **Arthur de Santana Fontes**, brasileiro, solteiro inscrita no RG 1.538.581 SSP/SE e CPF 008.761.995-46, domiciliado à Rua Etelvino Alves Lima, nº 34, Bairro Atalaia, Aracaju/SE.

Fornecedor:		24.657.359/0001-02 - AJM SANTANA EMPREENDIMENTOS LTDA ME				
Qtd. Itens:	27	Média Desconto(%):		Total:	R\$ 79.948,00	
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	VI. Unitário	VI. Total
1	<b>APITO PROFISSIONAL ALTA INTENSIDADE, COM DEDAL E BOCAL DE SILICONE. FEITO EM POLIPROPILENO, VÁRIAS CORES. GARANTIA DE 6 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. CONSUMO</b>	LITTLE PRO	UND	20,00	R\$ 47,00	R\$ 940,00
2	<b>BANDEIRA QUADRICULADA PARA ÁRBITRO TECIDO DE NYLON IMPERMEÁVEL EMPREGADO PARA A CONFECÇÃO DA BANDEIRA. TECIDO DE NYLON IMPERMEÁVEL EMPREGADO PARA A CONFECÇÃO DA BANDEIRA, DIMENSÕES 40CM X 40CM, LARANJA E AMARELO. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. CONSUMO</b>	MAICCA	UND	20,00	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
9	<b>BOLSA DE FARDAMENTO GRANDE, EM MATERIAL: EM 95 % NYLON E 5% POLIÉSTER, COM ALÇAS MANUAIS, RESISTENTES COM AJUSTE EM</b>	AJM	UND	50,00	R\$ 86,50	R\$ 4.325,00



000323

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

	VELCRO PARA UNI-LAS E ALÇA DE OMBRO REGULÁVEL REMOVÍVEL; FECHAMENTO EM ZÍPER; COMPARTILHAMENTOS: UM PRINCIPAL AMPLO COM BOLSO INTERNO E DOIS BOLSOS LATERAIS, SENDO UM COM FECHAMENTO EM ZÍPER. DIMENSÕES DO PRODUTO (A X L X P): 35CM X 73CM X 27CM. DISTRIBUIÇÃO						
10	<b>BOLSA PARA MASSAGEM</b> , TÉRMICA, MATERIAL EM BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS; EM PU, COM COSTURA. DISTRIBUIÇÃO	HEJO	UND	50,00	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00	
11	<b>BOMBA DE AR MANUAL</b> , PARA ENCHER BOLA DUPLA AÇÃO (DEVE ENCHER NOS DOIS SENTIDOS DE MOVIMENTO). CILINDRO DE AR REVESTIDO EXTERNAMENTE POR MATERIAL PLÁSTICO. BICO METÁLICO CONECTADO AO CILINDRO DE AR POR MANGUEIRA REVESTIDA DE MATERIAL TRANÇADO. PESO APROXIMADO DE NO MÍNIMO 200 GR. DEVE CONTER NO KIT: 1 MANGUEIRA E 2 BICOS ROSQUEÁVEIS. DISTRIBUIÇÃO	DITZ	UND	50,00	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00	
12	<b>BRAÇADEIRA CAPITÃO</b> , 100% POLIÉSTER, 7X11CM, GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. DISTRIBUIÇÃO	RELEFREE	UND	50,00	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00	
15	<b>CHUTEIRA SOCIETY</b> CONFECCIONADA EM POLIURETANO MACIO NA PARTE EXTERNA, CABEDAL NA PARTE SUPERIOR, FORRO EM MESH COM ACOLCHOAMENTO REFORÇADO NO CALCANHAR, FECHAMENTO EM CADARÇO, SOLADO DE BORRACHA, PALMILHA EM EVA FORRADO E REMOVÍVEL, TAMANHO VARIADO. DISTRIBUIÇÃO	DRAY	UND	50,00	R\$ 153,00	R\$ 7.650,00	
16	<b>CINTO DE RESISTÊNCIA E TRAÇÃO INDIVIDUAL</b> , CONTENDO 01 CINTO + 05 ELÁSTICOS DE PUXADA + 02 FITAS E 02 MOSQUETÕES COM TRAVA, ESTICAMENTO MÁXIMO DE 3 METROS, GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. CONSUMO	STORE	UND	6,00	R\$ 189,00	R\$ 1.134,00	
18	<b>CONE MÉDIO PARA TREINO</b> , FABRICADO EM POLIETILENO SEMI FLEXÍVEL. COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV, RESISTENTE A INTEMPÉRIES (SOL E CHUVA, COM 50 CM DE ALTURA, EM PEÇA ÚNICA, COM 2 OU 3 FITAS ADESIVAS REFLETIVAS, OU NÃO	SULBACK	UND	100,00	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00	



000324

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

	REFLETIVAS, BASE QUADRADA, 40 CM X 40CM. DISTRIBUIÇÃO						
19	<b>CONE PEQUENO PARA TREINO</b> , FABRICADO EM POLIETILENO SEMI FLEXÍVEL. COM 23CM DE ALTURA PESO: 990G. DIMENSÕES APROXIMADAS: 14.6 X 22.3 (LXA) CM. DISTRIBUIÇÃO	SULBACK	UND	100,00	R\$ 6,90	R\$ 690,00	
20	<b>CONJUNTO DE BANDEIROLA DE ESCANTEIO OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO</b> , DIMENSÕES OFICIAIS PARA FUTEBOL DE CAMPO (1,50 M DE ALTURA A PARTIR DA JUNÇÃO E 2,5 CM DE DIÂMETRO). FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE (SEP) E BANDEIROLA DE POLIÉSTER. BANDEIROLA VERMELHA E HASTE AMARELA. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. DISTRIBUIÇÃO	PRINTI	UND	15,00	R\$ 239,00	R\$ 3.585,00	
22	<b>CORDA</b> MEDINDO NO MÍNIMO 10 METROS MATERIAL EM SISAL, COM MANÍPULOS DE POLIETILENO. COM PROTETORES NOS PEGADORES EM PLÁSTICO RESISTENTES PARA ATIVIDADES EM GRUPOS. CONSUMO	BERGO	UND	20,00	R\$ 69,00	R\$ 1.380,00	
23	<b>CRONOMETRO DIGITAL ESPORTIVO PORTÁTIL</b> , MANUAL, EM ACRÍLICO, PROGRESSIVO. COM HORÁRIO, ALARME, DATA, MARCAÇÃO DE TEMPO EM MILÉSIMOS, DE SEGUNDOS; SEGUNDOS E MINUTOS, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 4 LAPS (VOLTAS). CONSUMO	DS	UND	20,00	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00	
24	<b>JOGO DE BARALHO</b> , EMBALAGEM PLÁSTICA, ALTA GRAMATURA, RESISTENTE, DURÁVEL, ALTA QUALIDADE. CONTENDO 2 MAÇOS DE BARALHOS DE 54 CARTAS CADA, COM FUNDO AZUL E VERMELHO. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. CONSUMO	BRILHA MAIS	UND	10,00	R\$ 23,90	R\$ 239,00	
25	<b>JOGO DE CANELEIRA</b> 100% POLIPROPILENO, DESIGN ANATÔMICO, SUPERLEVE, RESISTENTE, GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. DISTRIBUIÇÃO	BRILHA MAIS	JOG	50,00	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00	
26	<b>JOGO DE CARTÃO PARA ÁRBITRO</b> , EM PVC, CONTENDO UM CARTÃO AMARELO E UM CARTÃO VERMELHO. GARANTIA DE 6 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. CONSUMO	BRILHA MAIS	JOG	20,00	R\$ 16,90	R\$ 338,00	





000325

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

27	<b>JOGO DE DAMA</b> , FEITO DE PVC E RESINA COM BORDAS EM MADEIRA, DIMENSÕES DE ( CXLXP) 25X25X2CM, CONTENDO-01 TABULEIRO; 24 PEÇAS. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FÁBRICA. CONSUMO	BRILHA MAIS	UND	10,00	R\$ 45,00	R\$ 450,00
28	<b>JOGO DE DOMINÓ 9MM</b> PROFISSIONAL C/ ESTOJO, MATERIAL ÓSSEO, CONTENDO 28 PEDRAS. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. CONSUMO	BRILHA MAIS	UND	10,00	R\$ 27,90	R\$ 279,00
29	<b>JOGO COMPLETO DE XADREZ</b> , FEITO DE PVC E RESINA, DIMENSÕES DE (L X A X P): 25 X 2 X 25 CM., CONTENDO - 01 TABULEIRO; 32 PEÇAS PARA XADREZ. GARANTIA DE 3 MESES. CONSUMO	BRILHA MAIS	UND	3,00	R\$ 75,00	R\$ 225,00
31	<b>KIT DE UNIFORMES PARA ARBITRO</b> CONTEUDO: - CAMISA (100% POLIÉSTER, CORES VARIADAS, GOLA EM V, COM IMPRESSÃO CENTRALIZADA NO VERSO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM E LOGOMARCA DA PREFEITURA NA ALTURA DO PEITO MEDINDO 7CM, TODAS ENUMERADAS, TAMANHO VARIADO); - SHORT ESPORTIVO (100% POLIÉSTER, COM ACABAMENTO DRAY-FIT, CORES VARIADAS, TAMANHO VARIADO); - MEIA ESPORTIVA, CORES VARIADAS, TAMANHO VARIADO; - CHUTEIRA SOCIETY, CORES VARIADAS, TAMANHO VARIADO. DISTRIBUIÇÃO	AJM	KIT	30,00	R\$ 207,00	R\$ 6.210,00
33	<b>KIT DE UNIFORMES PARA FUTSAL</b> CONTEUDO: -CAMISA (100% POLIÉSTER, CORES VARIADAS, GOLA EM V, COM IMPRESSÃO CENTRALIZADA NO VERSO MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM E LOGOMARCA DA PREFEITURA NA ALTURA DO PEITO MEDINDO 7CM, TODAS ENUMERADAS, TAMANHO VARIADO); - SHORT ESPORTIVO (100% POLIÉSTER, COM ACABAMENTO DRAY-FIT, CORES VARIADAS, TAMANHO VARIADO); - MEIÃO ESPORTIVA, CORES VARIADAS, TAMANHO VARIADO. CONSUMO	AJM	KIT	300,00	R\$ 69,00	R\$ 20.700,00
34	<b>LUVAS PARA GOLEIRO DE FUTSAL</b> TIPO DE DURO, PUNHO AJUSTÁVEL. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. DISTRIBUIÇÃO	POKER	PAR	50,00	R\$ 119,90	R\$ 5.995,00



000326

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

35	<b>LUVAS PARA GOLEIRO DE FUTEBOL DE CAMPO</b> RESISTENTE, ALTA DURABILIDADE, COMPOSIÇÃO: PALMA EM LÁTEX, DORSO EM POLIURETANO, PUNHO AJUSTÁVEL. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. DISTRIBUIÇÃO	POKER	PAR	50,00	R\$ 119,00	R\$ 5.950,00
39	<b>PRANCHETA INJETADA</b> EM POLIESTIRENO NO FORMATO OFÍCIO. POSSUI RÉGUAS EM SUA BASE E LATERAL ESQUERDA, PRENDEDOR DE PAPEL EM POLIESTIRENO INJETADO QUE NÃO ENFERRUJA E NEM MARCA O PAPEL. CONSUMO.	BOLAR	UND	10,00	R\$ 25,90	R\$ 259,00
40	<b>REDE DE FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL)</b> , CONFECCIONADA EM SEDA PARA FIO 0, COM AS SEGUINTE MEDIDAS: MALHA 12X12, LARGURA 3,00 M. ALTURA: 2,10 M. LATERAL 1,20 M SUPERIOR 0,50. DISTRIBUIÇÃO	PROSPIN	PAR	10,00	R\$ 219,90	R\$ 2.199,00
41	<b>REDE DE VÔLEI COM 4 FAIXAS EM LONA DE ALGODÃO</b> , COM ILHÓS METÁLICO E REVESTIMENTO INTERNO EM COURO SINTÉTICO NAS PONTAS PARA AMARRAÇÃO (REDE COM COSTURA DUPLA), LONA SUPERIOR COM 7 CM DE LARGURA E LONA INFERIOR COM 5 CM DE LARGURA. MED 1,0X10,0 MALHA 10 X10. FIO 2 SEDA. CONSUMO	PROSPIN	UND	5,00	R\$ 108,00	R\$ 540,00
42	<b>REDE OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO</b> , CONFECCIONADA EM FIO DE 3 MM DE ESPESSURA EM POLIETILENO. DIMENSÕES: 7,50 M (L) X 2,50 M (A) X 2,00 M (P) X 2,00 (P) ESTILO EUROPEU DISTRIBUIÇÃO	PROSPIN	PAR	10,00	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00
<b>Total de Itens por Fornecedor: 27</b>		<b>Total por Fornecedor:</b>				<b>R\$ 79.948,00</b>

<b>BANCO:</b> BRASIL
<b>AGÊNCIA:</b> 0775-7 <b>OP:</b>
<b>C/C:</b> 35000-1

- 4.1. O valor total da licitação é de **R\$ 290.939,00 (duzentos e noventa mil novecentos e trinta e nove reais)**
- 4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os Fornecedores registrados para negociar o novo valor.
- 4.2.1 Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.
- 4.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de



000327

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

fornecimento. E sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão Gerenciador a época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços.

#### **5. DO CONTROLE, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

5.1. O Órgão Gerenciador adotara a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

5.2. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº 8.666/93, fica designado um servidor (a) designado através de portaria, para acompanhar e fiscalizar execução da presente Ata de Registro de Preços.

§1º - À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do Fornecedor com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

§2º - A ação da fiscalização não exonera o fornecedor de suas responsabilidades contratuais.

#### **6. DA FORMALIZAÇÃO DA DESPESA**

6.1. A formalização da Ata de Registro de Preços não gera ao beneficiário direito de fornecimento, mas apenas mera expectativa de contratação.

6.2. A formalização da Ata de Registro de Preços só gera ao beneficiário do registro a obrigação de fornecimento após a assinatura do contrato e/ou emissão da ORDEM DE FORNECIMENTO juntamente com sua Nota de Empenho.

6.3. Os produtos deverão ser fornecidos de acordo com a necessidade do Município de Divina Pastora de forma parcelada.

6.4. Os produtos deverão ser entregues em no máximo 05 (Cinco) dias após a data de recebimento da ORDEM DE FORNECIMENTO que será repassado ao Licitante vencedor;

6.5. O não fornecimento dos produtos no prazo estabelecido, implicará na decadência do direito do licitante à inclusão dos seus preços no sistema de registro, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/93.

6.6. Os produtos fornecidos deverão estar em conformidade com os padrões e normas vigentes de forma a atender a máxima qualidade. Os produtos fornecidos que não atendam o padrão de qualidade exigido estarão sujeitos à recusa pelo servidor responsável pelo recebimento, tendo que ser realizado novamente num prazo não inferior a possível, sem quaisquer ônus para a Administração. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e os produtos fornecidos, poderão ser aplicadas ao Fornecedor as sanções previstas neste edital e na legislação vigente.

6.7. Sempre que o Fornecedor não atender à convocação, é facultado à Administração, dentro do prazo e condições estabelecidas, convocar os remanescentes, observada a ordem de registro, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições, ou revogar o item específico, respectivo, ou a licitação, conforme previsão contida nos itens 6.2.3 e 6.2.4 deste Edital.

#### **7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

7.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;

c) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

d) houver razões de interesse público.

7.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do representante do Órgão Gerenciador e/ou Órgão Participante.

7.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução do fornecimento, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados e justificados.



000328

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

**8. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

8.1- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

8.2 - A Ata de Registro de Preços não obriga o Município a firmar qualquer contratação, nem ao menos nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para fornecimento de materiais, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

8.3 - O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro, quando o Município optar pelo fornecimento cujo preço está registrado, por outro meio legalmente permitido, que não a Ata de Registro de Preços, e o preço cotado neste, for igual ou superior ao registrado.

8.4 - O Município monitorará, pelo menos trimestralmente, os preços dos produtos, avaliará o mercado constantemente e poderá rever os preços registrados a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados.

8.5 - O Município convocará o fornecedor para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço de mercado, sempre que verificar que o preço registrado estiver acima do preço de mercado.

**9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

9.1. São obrigações do órgão gerenciador:

I - gerenciar a Ata de Registro de Preços;

II - prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;

III - emitir pareceres sobre atos relativos a execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização dos serviços, a exigência de condições estabelecidas no Edital e a proposta de aplicação de sanções;

IV - assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;

V - assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;

VI - conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

VII - fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fornecedor Registrado;

VIII - a fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execução dos serviços.

**10. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO**

10.1. São obrigações do fornecedor registrado:

I - manter, durante a vigência da ata de registro de preço, as condições de habilitação exigidas no Edital e na presente Ata de Registro de preços;

II - comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de registro de preços;

III - atender aos chamados do Órgão Gerenciador, visando efetuar reparos em eventuais erros cometidos na execução do objeto da ata de registro de preços;

IV - abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da ata de registro de preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador.

**11. DAS ADESÕES A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

11.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços durante a sua vigência, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal nº 075/2018, Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520/02, relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços.

11.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.



000330

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL

maior ou caso fortuito.

XV A multa, aplicada após regular processo administrativo, deverá ser recolhida no prazo Máximo de 10 (dez) dias, ou ainda, quando for o caso, será cobrada judicialmente.

XVI As sanções previstas nesta CLAÚSULA são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra e nem impede a sobreposição de outras sanções previstas na Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

XVII As penalidades serão aplicadas, garantido sempre o exercício do direito de defesa, após notificação endereçada à Contratada, assegurando-lhe o prazo de 5 (cinco) úteis para manifestação e posterior decisão da Autoridade Superior, nos termos da lei.

### 13. DA PUBLICAÇÃO

13.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

### 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Independentemente de sua transcrição, o edital e seus anexos, principalmente a proposta de preço e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no pregão fará parte desta Ata de Registro de Preços.

### 15. DO FORO

15.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca do Município de Divina Pastora, estado de Sergipe.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, e assinada em 3 (três) vias, de igual teor e forma, pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas, tendo sido arquivada um via na Comissão permanente de Licitação deste Município.

Divina Pastora/SE, 06 de maio de 2019.

**SYLVIO MAURICIO MENDONÇA CARDOSO**  
PREFEITO MUNICIPAL

**AJM SANTANA EMPREENDIMENTO LTDA-ME - 24.657.359/0001-02**  
FORNECEDOR REGISTRADO

**GENIVALDO SILVA DOS SANTOS-ME - 07.150.190/0001-72**  
FORNECEDOR REGISTRADO

**JKM COMÉRCIO INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E SILK-SCREEN LTDA -ME - 00.773.352/0001-80**  
FORNECEDOR REGISTRADO

FISCAL DE ATA

Ernesto Augusto Santos Rêgo CPF 277.972.465-00

TESTEMUNHAS

Neidiele de Jesus Silva CPF 076.950.355-13

Caio Augusto Santos Romão CPF 070.459.365-95